Gümrük defterlerinde ·dikkati çeken bir nokta da, yeni yapılan tarifelerde, güm
rill,c resimlerinde vuku bulan artışların ayrıca işaretlenmiş olmasıdır. Hangi millete
aid ~arifede artış olmusşa sadece o tüccarın maİlarında bu fark fazla-i tarife adı al
tında görülmektedir. Nitekim 1247 (1831) Rus tarifesindeki artışlar, -seri yine ko·
puk olduğu için-.1251 Efrenç Gümrüğü defterlerinde pek açık bir şekilde işaretlen-
miştir . . .

Mufassal defterlerin sonundaki icmallerde, masr~fların nelerden ibaret olduğu
da çı. yrıca belirtilmiştir. Bunlar, bazı defterlerde daha teferruatlı olmakla beraber,.
genellikle birkaç grupta toplanabilir.

a) Mutfak masrafları ve haderne uli'ıfeleri,
b) Gümrük kirası, · ..

'·c) GüııırÜk: Emininin maaşı~-
d) Gümrüğün mutad olan çeşitli masrafları13 •

. .

İzmir Efrenç Gümrüğü'nün 1252. (1836) senesine aid_-kayıtları arasında, biri
Rebi'ülevveı (16 Haziran -15 Temmuz), diğeri Cemaziyelevvel (14 Ağustos· 12 Ey
Illi) aylarına mahsus olmak üzere, İzmir kahve rüsumu mukataasma aid iki defter
de bulunmaktadır. Bu defterlerin ihtiva ettiği mali'ıwat, aynı aylarda tertiblenmiş Ef
renç Gümrüğü'ndeki kahve-i efrenci kayıtlarının eşidir14•

13. Eylül 1258 (1842) tarihli Bursa gümrüğü masraflan şu kalemlerden ibarettir: a)
Taamiye ve akçe irslliyesi. ve masarifat-ı saire-i gümrük, b) Katib aylıklan, c) Mubassır ay
lığl, d) Çarşı kolcusu, e) Gümrük kolcusu, f) Gümrük kahvecisi, g) Kapan memuru aylığı,
h) Kapan katibi aylığı, i) Kereste memuru aylığı, j) Debbağhane memuru aylığı, k) Dokuz
nefer kolcu aylığı (Kepeci, nr. 5260).

1183 (1769-70) tarihli Erzurum Gümrüğü ,masrafları içinde ise ekmek, un, yağ bal ,ta
vuk, sirke, kahve gibi yiyecek maddeleri ~kseriyeti teşkil etmekte, odun, kömür gibi yakacak
maddekri, otluk, yonca, saman gibi hayvan yeınleri, sabun gibi temizlik maddesi,.mest, pa
buç ve çizme gibi giyecek maddeleri bulunmaktadır.· Bunların günlük ne kadar sarf edildi
ğiİle de işar~t olunmuştur.

Kahveden elde edilen gümrük gelirinden kahve mukataası masraflan çıkarılıp
safi gelir bulunduğuna göre, Efrenç Gümrüğü'nde boşaltılıp kayda geçen kahve
Ierin gümrüklerinin kahve gümrüğüne devr edildiği neticesi çıkmaktadır.

Kara gümrüklerine gelince: Bunlardaki kayıdlarda da esas itibariyle aynı

prensipler kabul edilmekle beraber, işieniş tarzında bazı değişiklikler görülmekte
dir.

EylUl 1258 (1842) tarihli Bursa Gümrüğü defterinde, gümrükten geçen bütün
mallar, tüccar adı, cins ve miktarlan belirtilerek kayd edilirken alınan gümrük re
simleri, rüsum-i amediyye ve rüsum-i riftiyye olarak işlenmiştir15. Malların büyük
kısri.ıında her iki resim de bulunduğu halde, baZılarında reftiyye, bazılarında ise ame
diyye yoktur.